
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 09/09/2016.  

 Data Esecutività: 09/09/2016 

 

 

 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 39467/2016 
 
Determinazione n. 1868  del   09 settembre 2016 
 
Oggetto:  Approvazione elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori (Art. 36, comma 2 - Art. 63, comma 6 - Art. 216, comma 9 del D.lgs 50/2016) 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1680 del 09/08/2016 è stato approvato l’avviso per la 

formazione di un elenco di operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 comma 2, 63 
comma 6 e 216 comma 9 del D.lgs 50/2016; 

- entro il termine del 25/08/2016 sono pervenute n. 313 domande di iscrizione all’elenco; 
- esaminate sotto il profilo formale, sono state ritenute idonee n. 300 domande di iscrizione; 
- sono state escluse le domande pervenute da ditte non esecutrici di lavori ma da ditte che 

svolgono servizi e/o forniture, in quanto l’elenco da approvare ha la finalità di individuare 
operatori economici per l’affidamento esclusivamente di lavori pubblici;  

- sono state altresì escluse le ditte che hanno presentato documentazione carente in quanto, 
come precisato nell’avviso, la mancanza, in tutto o in parte, della documentazione richiesta 
costituisce causa di non iscrizione; 

- viene integralmente richiamato il contenuto dell’avviso approvato con determinazione n. 
1680 del 09/08/2016;       
 

Dato atto che: 
   

- con la pubblicazione dell’avviso non è stata posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
di gara di appalto o di trattativa privata, e pertanto non sono previste graduatorie di merito, 
neanche con riferimento all’ordine di ricezione delle istanze; 

- non è prevista attribuzione di punteggio e pertanto l’acquisizione delle istanze ha il solo 
scopo di costituire un elenco di operatori economici, a cui affidare l’esecuzione di lavori, 
previo avvio di successiva e separata procedura, da esperirsi ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- l’inclusione dell’impresa nell’elenco degli operatori non costituisce titolo per pretendere 
l’affidamento di lavori e il Comune di Mantova non è assolutamente vincolato nei confronti 
dell’operatore economico; 

- le imprese sono state  iscritte nell'elenco, secondo l'ordine cronologico quale risultato 
dalla data di presentazione della richiesta di iscrizione al Protocollo dell’Ente. La 
numerazione, secondo l’ordine di arrivo e la corrispondenza delle ditte al numero a 
ciascuna attribuito, sono segretati a cura del Servizio Appalti dell’Ente; di tale circostanza e 
del numero attribuito a ciascun operatore economico si darà apposita notizia al medesimo;  

- tale numero dovrà rimanere segreto in quanto necessario ai fini del sorteggio per l’invito 
alle diverse procedure; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 09/09/2016.  

 Data Esecutività: 09/09/2016 

 

 

 

 Pagina 2 di 2   

- l’elenco delle ditte è istituito in modalità aperta e sarà soggetto ad aggiornamento 
semestrale. Le ditte che faranno richiesta di iscrizione nel primo semestre dell’anno solare 
saranno iscritte con decorrenza da Luglio, quelle che faranno richiesta nel secondo 
semestre dell’anno solare saranno iscritte con decorrenza da Gennaio;  

- l’elenco costituito e approvato con la presente determinazione dirigenziale sostituisce i 
precedenti elenchi del Comune di Mantova; 

 
Visto l ‘elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
lavori pubblici, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 comma 2, 63 comma 6 e 216 
comma 9 del D.lgs 50/2016, formato a seguito della procedura avviata per la formazione 
dell’elenco;  
 
Considerato che il Responsabile unico del procedimento, individuato nella Dott.ssa Annamaria 
Sposito, dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, attesta la regolarità del procedimento 
istruttorio; 
 
Vista la vigente normativa di seguito riportata: 
D.lgs. 50/2016; 

D.P.R. 207/10 per quanto ancora in vigore; 

D.lgs. 267/00 Testo Unico sugli Enti Locali; 
Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 comma 2, 63 
comma 6 e 216 comma 9 del D.lgs 50/2016, conservato agli atti di questa Amministrazione e 
sottoposto ai limiti di  pubblicazione. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


